

2022년도 6월말 대저농협 현황

2022. 8.

구 분		직 위	성 명	연락처
경영	작성자	계 장	김 형 옥	051-899-6905
공시	책임자	상 무	정 인 선	051-972-8530

 대저농업협동조합

선 언 문

이 공시자료는 금융위원회의 「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 따라 작성된 것이며, 금융감독원 및 중앙회에 의하여 그 정확성 및 적정성 여부에 대한 검토 및 확인이 이루어지지 않았음을 알려드립니다.

 대저농업협동조합

조 합 장 류태운

상임이사 이재오

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2022년 6월 30일) 현재이며,
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

I. 재무 및 손익에 관한 사항

1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구분	2021년말(A)		2022년 6월말(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	I.유동자산	24,372	4.50	10,160	1.89	-14,212
	1.현금	3,236	0.60	3,447	0.64	211
	2.외상매출금	3,011	0.56	547	0.10	-2,464
	3.재고·생물자산	2,375	0.44	2,816	0.52	441
	4.기타유동자산	15,750	2.91	3,349	0.62	-12,401
	II.금융업예치금	51,626	9.53	54,097	10.06	2,471
	III.금융업대출채권 ^{주)}	429,045	79.19	436,702	81.18	7,657
	IV.공제·농작물보험자산	0	0.00	0	0.00	0
	V.비유동자산	36,776	6.79	36,975	6.87	199
	1.투자자산	11,542	2.13	11,564	2.15	22
	2.유형자산	25,189	4.65	25,366	4.72	177
	3.무형자산	0	0.00	0	0.00	0
	4.기타비유동자산	45	0.01	45	0.01	0
	자 산 총 계	541,819	100.00	537,933	100.00	-3,886
부 채	I.유동부채	28,582	5.71	31,905	6.44	3,323
	1.외상매입금	298	0.06	529	0.11	231
	2.단기차입금	22,078	4.41	23,685	4.78	1,607
	3.기타유동부채	6,206	1.24	7,691	1.55	1,485
	II.금융업예수금	454,545	90.74	454,879	91.85	334
	III.금융업차입금	16,721	3.34	7,174	1.45	-9,547
	IV.공제·농작물보험부채	0	0.00	0	0.00	0
	V.비유동부채	1,106	0.22	1,294	0.26	188
	1.장기차입금	0	0.00	0	0.00	0
	2.기타비유동부채	1,106	0.22	1,294	0.26	188
부 채 합 계	500,955	100.00	495,252	100.00	-5,703	
자 본	I.출자금	20,489	50.14	20,600	48.27	111
	II.자본잉여금	3,804	9.31	3,804	8.91	0
	III.자본조정	-434	-1.06	-97	-0.23	337
	IV.기타포괄손익누계액	0	0.00	0	0.00	0
	V.이익잉여금	17,006	41.62	18,375	43.05	1,369
	자 본 합 계	40,865	100.00	42,681	100.00	1,816
부 채 및 자 본 총 계	541,819		537,933		-3,886	

주) III.금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 금액이며, 세부내용은 (별첨) 재무상태표 참조

※ 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조

2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	2021년 6월말(A)	2022년 6월말(B)	증감(B-A)
I. 영업수익	19,001	21,662	2,661
1.신용사업 영업수익	7,996	10,127	2,131
가.이자수익	6,256	8,119	1,863
나.수수료수익	733	709	-24
다.기타수익	1,008	1,299	291
2.경제사업 영업수익	11,005	11,535	530
3.공제사업 영업수익	0	0	0
4.농작물보험 영업수익	0	0	0
II. 영업비용	11,497	13,073	1,576
1.신용사업 영업비용	2,958	3,987	1,029
가.이자비용	1,858	2,656	798
나.수수료비용	28	21	-7
다.기타비용	1,072	1,310	238
2.경제사업 영업비용	8,539	9,086	547
3.공제사업 영업비용	0	0	0
4.농작물보험 영업비용	0	0	0
III. 매출총이익	7,505	8,589	1,084
IV. 판매비와관리비	5,549	5,435	-114
V. 영업이익	1,956	3,154	1,198
VI. 교육지원사업준비	554	538	-16
VII. 영업외수익	378	455	77
VIII. 영업외비용	157	156	-1
IX. 법인세차감전계속사업손익	1,623	2,915	1,292
X. 계속사업손익법인세비용	0	0	0
XI. 계속사업손익	1,623	2,915	1,292
XII. 중단사업손익	0	0	0
XIII. 당기순손익	1,623	2,915	1,292

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			2021년 6월말(A)	2022년 6월말(B)	증 감(B-A)
I. 영 업 수 익			19,001	21,662	2,661
신 용 사 업	이자 수익	예치금이자	219	351	132
		대출금이자	6,036	7,767	1,731
		기타이자	1	1	0
	수수료수익 및 기타수익		1,741	2,008	267
경제사업 영업수익			11,005	11,535	530
공제사업 영업수익			0	0	0
농작물보험사업 영업수익			0	0	0
II. 영 업 비 용			11,497	13,073	1,576
신 용 사 업	이자 비용	예수금이자	1,825	2,568	743
		차입금이자	18	67	49
		기타이자	14	22	8
	수수료비용 및 기타비용		1,101	1,331	230
경제사업 영업비용			8,539	9,086	547
공제사업 영업비용			0	0	0
농작물보험사업 영업비용			0	0	0
III. 매출총이익			7,505	8,589	1,084
IV. 판매비와관리비			5,549	5,435	-114
V. 영업이익			1,956	3,154	1,198
VI. 교육지원사업준비			554	538	-16
VII. 영업외손익			221	298	77
VIII. 법인세차감전계속사업손익			1,623	2,915	1,292
IX. 계속사업손익법인세비용			0	0	0
X. 계속사업손익			1,623	2,915	1,292
XI. 중단사업손익			0	0	0
XII. 당기순손익			1,623	2,915	1,292

※ 재무 및 손익부분 관련 수치들 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

II. 자금조달 및 운용에 관한 사항

1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %)

구 분		2021년말(A)		2022년 6월말(B)		증 감(B-A)			
		금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비		
조달	비용성	예수금(별단체외)	419,970	80.95	448,181	81.85	28,211	0.90	
		차입금	상호금융	8,811	1.70	6,300	1.15	-2,511	-0.55
			정책자금	6,201	1.20	6,729	1.23	528	0.03
			보험사업	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			기 타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			일반차입금	17,565	3.39	18,762	3.43	1,198	0.04
		기 타	3,242	0.62	3,279	0.60	37	-0.03	
	소 계	455,788	87.85	483,252	88.25	27,463	0.40		
	무비용성	자기자본	38,611	7.44	39,811	7.27	1,200	-0.17	
		충당금등	11,551	2.23	11,688	2.13	137	-0.09	
		기 타	12,873	2.48	12,839	2.34	-34	-0.14	
		소 계	63,035	12.15	64,338	11.75	1,303	-0.40	
	조달 합계		518,823	100	547,590	100	28,766		
	유용	수익성	예치금	46,723	9.01	54,490	9.95	7,767	0.95
대출금			상호금융	409,042	78.84	427,830	78.13	18,788	-0.71
			정책자금	6,204	1.20	6,740	1.23	536	0.04
			보험대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			신용카드	763	0.15	833	0.15	70	0.01
			기 타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
외상대출금			2,215	0.43	3,217	0.59	1,003	0.16	
유가증권			86	0.02	83	0.02	-2	-0.00	
기 타			0	0.00	0	0.00	0	0.00	
소 계		465,032	89.63	493,194	90.07	28,162	0.43		
무수익성		비유동	투자자산	11,085	2.14	11,469	2.09	384	-0.04
			유형자산	25,665	4.95	25,261	4.61	-403	-0.33
			무형자산	0	0.00	0	0.00	0	0.00
		기 타	17,041	3.28	17,665	3.23	624	-0.06	
	소 계	53,791	10.37	54,396	9.93	605	-0.43		
운용 합계		518,823	100	547,590	100	28,766			

주) “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

2. 대출금 현황

■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %)

구분	2021년말(A)		2022년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
상호금융자금대출	432,077	98.49	439,292	98.41	7,215	-0.08
정책자금대출	6,619	1.51	7,075	1.59	456	0.08
기타(보험일반대출)	0	0	0	0	0	0
합계	438,696	100	446,367	100	7,671	0

■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %)

구분	2021년말(A)		2022년 6월말(B)		증감(B-A)		
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비	
담보	부동산	423,553	96.55	431,505	96.67	7,952	0.12
	준부동산	0	0.00	0	0.00	0	0
	예적금	3,842	0.88	4,353	0.98	511	0.1
	보증서	830	0.19	734	0.16	-96	-0.03
	유가증권	0	0.00	0	0.00	0	0
	동산	0	0.00	0	0.00	0	0
	기타	0	0.00	0	0.00	0	0
	소계	428,223	97.62	436,592	97.81	8,369	0.19
일부신용담보	2,341	0.53	2,196	0.49	-145	-0.04	
신용	8,133	1.85	7,579	1.70	-554	-0.15	
합계	438,696	100	446,367	100	7,671		

주) 담보별 현황(카드계정제외): 상호금융자금대출 + 정책자금대출 + 기타(보험일반대출)

3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2021년말(A)				2022년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	138,954	30.57	144,696	34.16	144,941	31.86	142,185	31.48	5,987	-2,511
적립식예금	16,158	3.56	16,227	3.83	14,837	3.27	15,544	3.45	-1,321	-683
거치식예금	299,433	65.87	262,625	62.01	295,101	64.87	293,879	65.07	-4,332	31,254
합 계	454,545	100	423,548	100	454,879	100	451,608	100	334	28,060

주) 요구불예금(별단예금포함)

4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2021년말(A)		2022년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
국·공 채	86	100	83	100	-3	0.00
회 사 채	0	0.00	0	0.00	0	0.00
수익증권	0	0.00	0	0.00	0	0.00
예금자보호기금채권	0	0.00	0	0.00	0	0.00
기타유가증권	0	0.00	0	0.00	0	0.00
합 계	86	100	83	100	-3	

5. 부실·고정이하여신 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2021년말(A)	2022년 6월말(B)	증감(B-A)
총 여 신	439,735	447,257	7,522
고 정 이 하 여 신	1,746	535	-1,211
부 실 여 신	189	179	-10

주1) 총여신 : 상호금융자금대출+정책자금대출+보험일반대출+대리대출+여신성가지급금+신용가지급금+신용카드채권+유가증권+미수금(신용)

주2) 부실여신은 회수의문 및 추정손실의 합계임

※ 자금조달 및 운용부문 수치들 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

1. 경영실태평가 등급 현황

구 분	2021년말	2022년 6월말
평가등급	1등급	1등급

2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분	2021년말	2022년 6월말	비 고
자본적정성	순 자 본 비 율	9.15	9.54 높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	7.54	7.93 높을수록 양호
	총 자 본 비 율	10.40	10.94 높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	39.01	49.45 높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	61.37	59.07 낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.41	0.64 높을수록 양호
	수 지 비 율	90.22	87.18 낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	2.47	2.35 낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	0.82	0.39 낮을수록 양호
	순 고정이하여신비율	0.24	0.05 낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	0.14	0.07 낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)